insinuacio, qui quidem fratres facta sua per procuratores nituntur defendere antedictos.' See also *Ad conditorem canonum* I, in *Chronica*, p. 87.

⁶¹ Edited in Bihl, 'Formula et documenta', pp. 124-25. See p. 124: 'Item quod fratres non mittantur ad Romanam curiam, nisi pro notabili necessitate; nec assumant causas et litigia cum clericis, sed isto tempore transeant patienter.'

⁶² *Ad conditorem canonum* I, in *Chronica*, p. 85: 'Constat autem quod fratres Ordinis ante dicti post factam retentionem dicti domini non minus, sed satis amplius quam ante ipsam, in acquirendis bonis ipsis ac conservandis, tam in iudicio quam extra, fuerunt solliciti quam sint alii mendicantes circa illa solliciti, adserentes se habere aliqua in communi, prout haec nota magistra rerum, experientia, cunctis recte considerantibus evidentius manifestat.' See also *Ad conditorem canonum*, in Tarrant, *Extrauagantes*, p. 233: 'Constat autem quod post ordinacionem predictam non fuerunt in acquirendis ac conseruandis bonis predictis in iudicio et extra minus solliciti quam ante illam fuerant fratres ipsi quamque sint religiosi mendicantes alii habentes aliqua in communi.' The pope dropped the reference to courts in *Quia vir reprobus*, in *Chronica*, p. 568: 'Et hoc videmus ad sensum, quia ille ad quem rei utilitas pertinet sine dominio magis est circa rem illam sollicitus quam sit nudus dominus eius, ut ad sensum videri potest in Fratibus Minoribus, qui nudum usum facti se habere in talibus adserunt, qui circa illa magis sunt solliciti quam Romana ecclesia ad quam illarum rerum dominium adseruit pertinere.'

in a lawsuit although religious communities were also held to serve, protect and defend their property.⁶³

This debate about the Franciscans' right to litigate did, in an oblique way, raise the question of the apostolic succession of bishops after all because of the Franciscan claim that the order followed the apostolic example in renouncing the right to take legal action. John XXII never made the link between the two issues explicit, however, potentially because he found himself fairly isolated in his attribution of rights of litigation to the apostles. While many non-Franciscan contributors to the debate did attempt to demonstrate the continuity of the contemporary church and its practices with its apostolic roots by attributing contemporary rights and practices to the apostles, few were prepared to concede that the apostles had the right to instigate lawsuits. Generally speaking, most non-Franciscan participants were content to attribute civil property rights to the apostles without explicitly discussing litigation.